
...  - ...

چكيده:   

195
ë 1403 پاییزë سال چهلم ë 159 شمارة پیاپی ë 3 شمارة

195 - 212

11

جابر افتخاری  * 1 فهیمه مسلمی  1 دکتر حجت افتخاری  2 دکتر سید عبدالوهاب سماوی3

 بررسی کتابهای مطالعات اجتماعی
  دوره اول متوسطه 

برمبنای نظریه بهزیستی اجتماعی

بهزیســتی اجتماعی به عملکرد فرد در جامعه و کیفیت روابط با دیگران می پردازد و توجه 
برنامه درســی مدارس به آن حائز اهمیت اســت. ازاین رو هدف پژوهش پیش رو تحلیل 
کتابهای مطالعات اجتماعی دوره اول متوســطه برمبنای نظریه بهزیستی اجتماعی است. 
روش پژوهش، تحلیل محتوا، دامنه پژوهش ســه جلد کتاب درســی دوره اول متوسطه 
در ســال تحصیلی 1400 -   1399 و ابزار پژوهش فرم تحلیل محتــوا باتوجه به مؤلفه های 
بهزیســتی اجتماعی کیز بود. براساس نظریه کیز، بهزیســتی اجتماعی شامل پنج مؤلفۀ 
انسجام، همبســتگی، پذیرش، مشــارکت و شکوفایی اســت که پس از مشخص کردن 
 واحد تحلیل، فراوانی هر مؤلفه در کتابهای مورد نظر محاســبه و با روش آنتروپی شــانون 
مورد تجزیه وتحلیل قرار گرفته اســت. به صورتی که پس از بهنجارکردن فراوانی مؤلفه ها، 
مقدار بار اطلاعاتی را محاسبه کرده و درنهایت ضریب اهمیت به دست آمده است. یافته های 
پژوهش حاکی از این بود که در کتابهای مطالعات اجتماعی دوره اول متوســطه بیشترین 
ضریب اهمیت مربوط به مؤلفه انسجام، پذیرش و مشارکت و کمترین ضریب اهمیت مربوط 
به مؤلفه همبستگی و شکوفایی است. با وجود این می توان گفت توزیع مؤلفه های بهزیستی 
اجتماعی در کتابهای یادشده تاحدودی متعادل و متوازن است اما باتوجه به نقش اساسی 
وپرورش در پیشرفت جامعه و توسعه بهزیستی اجتماعی پیشنهاد می شود که ضمن  آموزش 
بازنگری برنامه درسی مطالعات اجتماعی دوره اول متوسطه به مؤلفه هایی که کمتر پرداخته 

  شده است توجه بیشتری شود.
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 مقدمه

سلامتی یکی از بنیانهای اساسی جامعه به حساب می آید که در تمام فرهنگها و جوامع نقش مهمی 
در تجـارب زندگی انسانها داشتـه است )رضایی و نوغانی دخت بهمنی، 1396(. البتـه هرگاه سخن از 
سلامتی به میان می آید بیشتر به بعد جسمانی آن پرداخته می شود درحالی که سازمان بهداشت جهانی 
)2005( سلامتی را حالتی از بهزیستی1 کامل جسمی، ذهنی و اجتماعی تعریف می کند که در آن فرد 
نحو مؤثر و مولدی کار می کند و  تواناییهای خود را می شناسد، با فشارهای روانی بهنجار کنار می آید، به 
برای اجتماع خویش مفید است )نگ و فیشر2، 2013 و فاکس3، 2004(. در این زمینه بهزیستی اجتماعی 
به منزلۀ یکی از ابعاد مهم سلامت به ارتباط میان دو مفهوم سلامت و اجتماع اشاره دارد که درصورت 
نهایت جامعه شاداب و سلامت خواهند بود )یانکر4 و همکاران، 2012(.  تحقق یافتن آن شهروندان و در
هویشان5 و همکاران )2008( شاخصهای بهزیستی اجتماعی را یکی از اساسی ترین شاخصهای سلامت 
کشور معرفی می کنند و فردی را دارای بهزیستی اجتماعی می دانند که بتواند با جامعه و هنجارهای  هر 
یکپارچگي از  فرد  ادراک  را  اجتماعي  بهزیستي  نیز  پیوند کند. لارسون6 )1996(  احساس   اجتماعی 

با جامعه، پذیرش دیگران، پیوستگي با اجتماع و احساس فرد درباره مشارکت با جامعه تعریف کرده است. 
میزاني که  بهزیستی افراد همچنین وابسته به کیفیت و نوع فعالیتهایي است که با آن درگیرند و به 
فرد مراقبت، مشارکت و حمایت بیشتری دریافت مي کند، سطحی بالاتر از بهزیستی را تجربه خواهد کرد 
)مک دول7 و همکاران، 2020(. به خلاف این باور سنتي که صرف زمان بیشتر برای بهزیستی به غفلت 
از یادگیری آموزشگاهي منجر مي شود، باید همراه با پیشرفت تحصیلي به نتایج غیرشناختي آموزشي 
منزلۀ اهداف مهم مدرسه توجه کرد و به ارتقای هر دو اهمیت داد )بونل8 و همکاران، 2013(. همچنین  به 
با توجه به اینکه دانش آموزان سرمایه انسانی جامعه اند و کیفیت سلامت آنها به صورت مستقیم با سلامت 
 جامعه در ارتباط و تأمین کننده آن است، باید تلاشی مضاعف در راستای بهبود بهزیستی اجتماعی این گروه

همه  براي  اجتماعی  بهزیستی  از  برخورداري  این رو  از  .)1400 همکاران،  و  )حجت خواه  آید  به عمل 
افراد به ویژه نوجوانان داراي اهمیت است و موجب به حداکثر رسیدن پیامدهاي مثبت اجتماعی نظیر 
مشارکت سیاسی، اقتصادي و اجتماعی در آینده می شود و کشور را به اهداف توسعه هزاره سوم نزدیک تر 
می کند )شربتیان و عرفانیان قصاب، 1397(. سلیگمن9 این  چالش  را  برجسته کرده  که اگر  دانش آموزان 
 برای  خوب بودن  آموزش  مي بینند  و  بهزیستی  از  اهداف  مطلوب  انسانهاست،  چرا نباید  آن  را  در مدارس 
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پرورش داد )سلیگمن و همکاران، 2009(. بنابراین باتوجه به وضعیت کنونی جامعه و نیاز به ارتقای 
کیفیت روابط اجتماعی و در پی آن پیشرفت و توسعه کشور لازم است دانش آموزان را با شیوه های 
درست زندگی کردن و برقراری ارتباط اثربخش با دیگران آشنا کرد و مهارتهای لازم را به آنها آموزش 
داد. در این راستا کتابهای درسی از عناصر مهم دستیابی به این مهم اند و در اغلب نظامهای آموزشی ابزار 
اصلی تعلیم وتربیت اند که فعالیتهای آموزشی براساس آنها انجام می شود )میرزایی میرآبادی و همکاران، 
1395(. بنابراین با پرداختن محتوای درسی به بهزیستی اجتماعی می توان آن را در دانش آموزان تقویت 
این رو پژوهش حاضر با هدف بررسي مؤلفه های  کرد و بر توانایی دستیابی به این مهم تأکید کرد. از
بهزیستی اجتماعی در محتواي کتابهای درسي مطالعات اجتمـاعي دوره اول آمـوزش متوسطه با روش 
تحلیل محتوا انجام پذیرفته تا به این پرسش پاسخ دهد که توزیع فراواني مؤلفه های بهزیستی اجتماعی 

در محتوای کتابهای مطالعات اجتماعي دوره اول متوسطه چگونه است؟ 

 بيان مسئله

سلامت روان به معنای داشتن احسـاس رضـایت و تطابق اجتمـاعی با موازین مورد پذیرش جامعه 
است و باید توجه کرد که مسائل اجتماعی در تصمیم و کیفیت زندگی انسان تأثیرگذار است )وارنر1 
و همکاران، 2016(. در این زمینه افرادی که از بهزیستی بالاتری برخوردارند، به  احتمال کمتری دچار 
فرسودگي مي شوند )سانتیسي2 و همکاران، 2020(. همچنین امروزه مشکلاتی مانند استرس ناشي از 
بیمارشدن، ترس از مردن، گسترش شایعات، کاهش روابط اجتماعي و مشکلات مالي بهداشت روان 
افراد را تهدید مي کند )علیزاده فرد و صفاری نیا، 1398( و مجموعه این موارد مي تواند احساس ترس 
بودن، کاهش حمایت اجتماعي و امید به زندگي، اضطراب مرضي و وسواس فکری و عملي را  و تنها
همراه داشته باشد )رابین و ویسلي3، 2020؛ شیگمورا4 و همکاران، 2020(. در این راستا افراد بهره مند  به 
از بهزیستی اجتماعي از نظر سلامتي در شرایطی مناسب قرار دارند و با بالارفتن آن نشانه ها و اختلالات 
بالیني به طور جدی کاهش مي یابد )میشرا5، 2020(. برهمین اساس بسیاری از پژوهشگران سلامتی را 
اساسی ترین جزء رفاه جامعه به شمار می آورند که بیش از مداخلات پزشکی به عوامل اجتماعی وابسته 
است )کعبه و همکاران، 1396(. ازاین رو یکی از اهداف اساسی تعلیم وتربیت پرورش افرادی است که 
بتوانند بر مسائل و مشکلات روزمره و محیط اجتماعی خود به آسانی غلبه کنند )سلچوک6 و همکاران، 
یادگیرنده  برای  ایجاد موقعیت و شرایط مناسب  برخوردار است  اساسی  اهمیت  از  آنچه  لذا   .)2007

1. Warner
2. Santisi
3. Rubin & Wessely
4. Shigemura
5. Mishra
6. Selçuk



فصلنامه تعلیم و تربیت
علمی

198
ë شمارةë 3 شمارةپیاپی159

ë سالچهلم ë پاییز1403

به گونه ای است که بهترین دستاوردها حاصل آید )لیندمن و دوک1، 2001(. 
در واقع برخورداری از بهزیستی اجتماعی برای همه افراد جامعه دارای اهمیت است، اما ضرورت آن 
برای قشر نوجوان بیشتر است )سفیری و شایسته، 1394(، زیرا در چرخه تحول روانی افراد میان دوره 
کودکی و بزرگسالی دوره بسیار مهم نوجوانی قرار دارد که کودک را از بزرگسال جدا می کند )بکمایر 
و ویبرایت2، 2020(. همچنین نوجوانی دوره تغییرات آشکار شناختی، زیستی، اجتماعی و عاطفی و 
دوره ای بحرانی است که پیامد آن در زندگی افراد و جامعه بسیار قابل توجه است )انتظاری و همکاران، 
پیامدهای مثبت  به حداکثر رسیدن  اجتماعی موجب  بهزیستی  از  نوجوانان  برخورداری  لذا   .)1399
اجتماعی می شود )سفیری و شایسته، 1394( و عدم توجه به آن مشکلات جبران ناپذیری را برای فرد 
و جامعه به وجود می آورد. در این زمینه کیز3 معتقد است که کیفیت زندگی و عملکرد شخصی فرد را 
نمی توان بدون توجه به سرمایه و معیارهای اجتماعی ارزیابی کرد و عملکرد خوب و کیفیت بالای زندگی 
چیزی بیش از سلامت جسمی است که بهزیستی اجتماعی و شیوه های مواجهه با چالشهای اجتماعی 
بر می گیرد )کیز، 2005( و انسان را به سمت موفقیت، ارتباط اجتماعی اثربخش و سلامت روان  را در

رهنمون می سازد )سنخوان4 و همکاران، 2011(. 
توجه به اینکه بخش زیادی از آموزشهای مدارس در بستر برنامه های درسی محقق می شوند  حال با
و از بین این برنامه ها در دوره اول متوسطه، برنامه درسی مطالعات اجتماعی حوزه ای است که از انسان 
و تعامل او با محیطهای اجتماعی، فرهنگی و طبیعی و تحولات زندگی بشر در گذشته، حال و آینده 
و جنبه های گوناگون آن بحث می کند، به نظر می رسد ارتباط موضوعی نزدیکی با بهزیستی اجتماعی 
این رو در پژوهش حاضر مؤلفه های بهزیستی اجتماعی در کتابهای مطالعات اجتماعی دوره اول  دارد. از

متوسطه مورد بررسی قرار گرفته است.

 پيشينه پژوهش

 برنامـه درسی مطالعات اجتمـاعی در پی آمـوزش دانـش و مهـارت مورد نیاز برای زنـدگی بـهتر
رو در زمینه برنامه درسی  این  به دانش آموزان است تا شهروندان زندگی بهتری در جامعه داشته باشند. از

مطالعات اجتماعی پژوهشهایی انجام شده است که به شرح آنها پرداخته می شود. 
 جمالی فر و همکاران )1398( در پژوهشی نشان دادند که به منظور کاهش شکاف میان سه برنامه درسی

شده و کسب شده ضروری است مـواردی از قبیل متناسب سازی برنامه هـای درسـی با  قصدشده، اجرا
رشد سنی و عقلانی دانش آموزان، تبیین جنبه های کاربردی محتوا، توجه به باورهای اعتقادی، اجتماعی 
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و فرهنگی و ارزشهای حـاکم بر جامعـه و پـرهیز از مفاهیـم انتزاعی و دشوار به کار گرفته شود. فزونی 
شره جینی و همکاران )1395( در پژوهشی چالشهای برنامه درسی مطالعات اجتماعی دوره ابتدایی را 
ناتوانی هدفهای تربیت شهروندی در برقـراری ارتباط مؤثر بین مدرسه و مؤسسات، بی توجهی به تلفیق 
مفاهیم و مهارتهای شهروندی، عدم اجرای فعالیتهای مناسب و عدم توجه به نوآوری فراگیران بیان 
کرده اند. ملکی و همکاران )1391( نشان دادند با آنکه برنامه درسی مطالعات اجتماعی طرحی نسبتاً 
مناسب دارد اما نتایج سه آزمون دانشی، مهارتی و نگرشی نشان داد که عملکرد دانش آموزان در آزمون 
دانشی خوب، در آزمون مهارتی در حد رضایت بخش و در آزمون نگرشی ضعیف بوده است. همچنین 
بهزیستی یکی از مفاهیم کلیدی حوزه رفاه و برنامه ریزی اجتماعی است که اخیراً در عرصه سیاستگذاری 
 اجتمـاعی اهـمیت یافتـه است )شربتیان و طوافی، 1395( و در ایـن حوزه پژوهشهایی انجام شده که

در ذیل به شرح آنها پرداخته شده است.
نتایج پژوهش الوندی و صدیق )1399( نشان داد که باورهای افراد نسبت به دنیا می تواند در تأمین 
بهزیستی و سلامت آنها مؤثر باشد. پژوهش نورعلی و همکاران )1397( نشان داد که آموزش راهبردهای 
تنظیم شناختی  منفی  و  مثبت  راهبردهای  بهزیستی مدرسه،  بر سازگاری،  تنظیم شناختی هیجان 
هیجان دانش آموزان استعدادهای درخشان دوره های اول متوسطه شهر اهواز مؤثر بوده است. شربتیان 
و عرفانیان قصاب )1397( در پژوهشی دریافتند که سرمایه اجتماعی، کیفیت زندگی و رضایت زندگی 
بربهزیستی اجتماعی تأثیر مستقیم دارند. شربتیان و ایمنی )1397( بر این باورند که متغیرهای رضایت 
از زندگی، نشاط اجتماعی و کیفیت زندگی تأثیر مستقیمی بر بهزیستی اجتماعی دارند. پژوهش رضایی 
و نوغانی دخت بهمنی )1396( نشان داد که متغیرهایی نظیر سن، وضعیت تأهل، عضویت در انجمنهای 
دانشجویی، رضایت از زندگی و حمایت اجتماعی بر بهزیستی اجتماعی دانشجویان تأثیرگذارند. افشاني 
و شیري محمدآباد )1395( در پژوهشي دریافتند که بین میزان رضایت از زندگي و ابعاد بهزیستی 
اجتماعي از دیدگاه کیز رابطه مثبت و معناداري وجود دارد. پژوهش شربتیان و طوافی )1395( نشان داد 
که رابطه معناداری بین سن، پایگاه اقتصادی و اجتماعی شهروندان و احساس بهزیستی اجتماعی وجود 
گروه سالم  دارد. پژوهش عباسی )1394( نشان داد که دانش آموزان مبتلا به اختلال یادگیري نسبت به 
از بهزیستي اجتماعي پایین تري برخوردار بودند. عباسي و همکاران )1394( به این نتیجه رسیدند که 
بهزیستی اجتماعی عامل مهمی در تعیین اشتیاق تحصیلی دانشجویان است. نتایج پژوهش برقی ایرانی 
منجر به  شناختی  پردازش  بر  مبتنی  اجتماعی  مهارتهای  آموزش  که  داد  نشان   )1394( همکاران  و 
افزایش بهزیستی دانش آموزان می شود. پژوهش صفاری نیا و همکاران )1393( نشان داد که با کاهش 
خودشیفتگي در افراد و تقویت شخصیت جامعه پسند در آنها مي توان به ارتقاي بهزیستي اجتماعي آنها 
افرادی که سرمایه اجتماعی بیشتری دارند  نتایج پژوهش ساراسینو1 )2010( نشان داد  کمک کرد. 
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رضایت از زندگی و بهزیستی روانی و اجتماعی بالاتری نیز دارند. پژوهش سبایر1 و همکاران )2011( 
نشان داد که عملکرد خوب در زندگی چیزی بیش از سلامت جسمی، عاطفی و روانی است و چالشهای 
اجتماعی را نیز در بر می گیرد. ویلت2 و همکاران )2010( در پژوهشی دریافتند که برخی از صفات 
 شخصیتی، بهزیستی اجتماعی را پیش بینی می کنند. پژوهش توهیگ3 و همکاران )2010( نشان داد

که پذیرش و تعهد با بهزیستی روان شناختی و اجتماعی و همچنین سـازگاری بهتر کـودکان مبتلا به 
مشکلات رفتاری با جامعه مرتبط است. یامااوکا4 )2008( معتقد است افرادی که در زندگی از دوستان 

بیشتری برخوردارند، از بهزیستی اجتماعی بالاتری نیز برخوردارند. 
 باتوجه به وضعیت کنونی جامعه و نیاز به ارتقای کیفیت روابط اجتماعی افراد با یکدیگر و در پی آن

پیـشرفت و توسعـه جامعه، مقوله بهزیستی اجتماعی را می توان به منزلۀ مبنـایی بـرای بـرنامه درسی 
 مطالعات اجتماعی در نظر گرفت. با مرور پیشینه پژوهش می توان دریافت اگرچه پژوهشهایی در زمینه
 بهزیـستی اجتمـاعی و ارتبـاط آن با میزان تحصیلات، شـغل، جنـسیت و ... صـورت پذیرفته است،
 اما پژوهشی یافـت نشده که به بـررسی نـقش کتابهـای درسـی در بهبود بهزیستی اجتمـاعی به ویژه

در کتابهای مطالعات اجتماعی که هدف اصلی آنها پرورش مهارتهای زندگی بهتر در اجتماع و آموزش 
آداب و رسوم و فرهنگ است، پرداخته باشد.

 مبانی نظری

بهزیستی اگرچه از مفاهیم علم روانشناسی به شمار می آید، اما پیشینه اي به قدمت تاریخ فلسفه 
 دارد. رایان و دسی5 )2001( با یک بررسی تاریخی درمورد بهزیستی و توجه به دیدگاههاي فلسفی آن

به دو رویکرد لذت گرایی و فضیلت گرایی اشاره کرده اند. رویکرد نخست بهزیستی را لذت و شادکامی 
می داند. به این صورت که اپیکور6 هدف اصلی زندگی را کسب لذت می داند و هابز7 نیز لذت را نتیجه 
 دنبال کردن سودمندانه امیال می داند )نگ و همکاران، 2003(. برخی از فیلسوفان مانند ارسطو بهزیستی را

فراتر از کسب لذت می دانند و آن را شکوفایی و مورد توجه قراردادن طبیعت واقعی انسان تلقی می کنند 
)واترمن8، 1993(. فیشر9 )2012( نیز بر زیستن با ارزشها و فضیلتهایی تأکید می کند که برای افراد 
 برایندی جز بهزیستی ندارند. در این راستا ریف10 )1989( به بیان تفاوتهای بهزیستی لذت گرایانه و
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 فضیلت گرایانه پرداخته و معتقد است که بهزیستی را نبایـد با نگاهی سطحی به معنـای تجـربه لذت
در برابر درد به حساب آورد و باید آن را تلاش برای کمال و تحقق تواناییهاي بالقوه فرد دانست )استمپ1، 
2015؛ به نقل از صفاري نیا و درتاج، 1396(. باید توجه داشت که مقیاسهای بهزیستی لذت گرایانه بیشتر 
رضایت مندی و عواطف مثبت فرد نسبت به زندگی کلی را می سنجند و به ندرت به رضایت مندی و عواطف 
مثبت فرد نسبت به جنبه های زندگی اجتماعی می پردازند. همچنین ابعاد بهزیستی فضیلت گرایانه نیز 
برداشتهای شخصی را در مورد سازگاری فرد با دیدگاه خود نسبت به زندگی منعکس می کند و باید 

دانست که سازگاری فرد با زندگی شامل جنبه های اجتماعی نیز هست )جوشن لو و همکاران، 1385(.
در این زمینه مفهوم بهزیستی اجتماعي2 که ریشه در ادبیات جامعه شناسي و مفاهیم بیگانگي و 
 بي هنجاری دورکیم و سایمن3 دارد در سه سطح اجتماعي، میان - فردی و فردی تحلیل شده است.
 سطح اجتماعي تحت عنوان سلامت اجتماعي عواملي همچون خودکشي، جرم، سرمایه اجتماعي، اثربخشي

جمعي، مصرف مواد مخدر، کودکان کار، طلاق و بیکاری را شامل می شود )دنگ4 و همکاران، 2019 
انواع  تبادل  پرخاشگری،  همچون  عواملي  میان - فردی  سطح  در  محسني، 1397(.  و  درخشان نیا  و 
حمایتهای اجتماعي و اعتماد به عنوان شاخصهای بهزیستی اجتماعي مورد بررسي قرار مي گیرند که در 
 پژوهش ژانگ5 و همکاران )2018( و رند6 و همکاران )2017( بهزیستی اجتماعي در سطح میان - فردی

بررسي شده است. در سطح فردی نیز ابعاد بهزیستی اجتماعي کیز مورد تحلیل قرار مي گیرد )ارکبولد7 
و همکاران، 2018 و آلتینای8 و همکاران، 2019(. در این زمینه کیز )2002( معتقد است که بهزیستی 
علاوه بر بعد هیجانی شامل دو بعد روان شناختی و اجتماعی نیز هست. درصورتی که بهزیستی هیجانی و 
روان شناختی بیشتر به جنبه های فردی توجه دارند اما نباید تقسیم بندی زندگی بشر به دو بعد خصوصی 
و عمومی را فراموش کرد، زیرا انسان احاطه شده با ساختارهای اجتماعی و جوامع گوناگون ضمن آنکه 
با چالشها و تکالیف اجتماعی بیشماری دست به گریبان است. سازمان بهداشت جهانی نیز با تعریف خود 
از سلامت به منزلۀ حالتی از بهزیستی کامل جسمی، ذهنی و اجتماعی بر بعد اجتماعی آن تأکید می کند 
)کیز، 2004(. در نتیجه کیز )1998( به منظور پرکردن خلأ موجود در نظریه های بهزیستی و تحقق 
کامل سلامت روان، مفهوم بهزیستی اجتماعی را مطرح کرده تا بر تکالیفی تمرکز شود که بشر در دل 
این رو بهزیستی اجتماعی به منزلۀ  ساختارهای اجتماعی با آن مواجه است )کیز و ماگیارمو9، 2003(. از
گزارش فرد از کیفیت روابط با افراد دیگر و جامعه ای تعریف می شود که در آن زندگی می کند. در راستای 
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پوشش دادن به این شکاف مفهومي در ادبیات بهزیستی، کیز بهزیستی اجتماعي را ارائه کرده و برای آن 
پنج بعد فردی تعریف کرده است که در ذیل به شرح آنها پرداخته شده است.

اولین بعد همبستگی اجتماعي1 است که ارزیابي فرد از کیفیت رابطه با جامعه است و فرد حس 
مي کند بخشي از جامعه خود شده است. دومین بعد مشارکت اجتماعي2 نام دارد، به معناي اینکه فرد 
بعد  عضوی حیاتي از یک جامعه است و چیز ارزشمندی برای ارائه به جهان اجتماعي خود دارد. سومین 
انسجام اجتماعي3 به عنوان ادراک فرد از کیفیت، سازماندهي و عملکرد جهان اجتماعي است و دغدغه 
فهم جهان را در بر مي گیرد. چهارمین بعد شکوفایي اجتماعي4 است که به معنای ارزیابي فرد از ظرفیت 
اتخاذ دیدگاهي  بالقوه جامعه برای پیشرفت و تکامل است و بعد پنجم پذیرش اجتماعي5 به معنای 

خوش بینانه نسبت به ماهیت افراد جامعه است )کیز، 1998(. 

 روش شناسی پژوهش

پژوهش حاضر به منظور بررسی کتابهای درسی مطالعات اجتماعی دوره اول متوسطه از منظر توجه 
به مؤلفه های بهزیستی اجتماعی با رویکرد توصیفی و روش تحلیل محتوا انجام شده است. این روش برای 
توصیف عینی و نظام مند محتوای مطالب استفاده می شود که دارای سه مرحله آماده سازی و سازماندهی، 
بررسی پیام و پردازش داده هاست )برلسون6، 1952(. در این پژوهش داده های به دست آمده از کتابهای 
نظریه  از  برگرفته  که  شده  پردازش  شانون7  آنتروپی  روش  با  متوسطه  اول  دوره  اجتماعی  مطالعات 
بررسی  دستگاههاست. به همین منظور، ابتدا مبانی نظری بهزیستی اجتماعی و تعاریف مربوط به آن مورد 
قرار گرفت، سپس چک لیستی به منظور تحلیل محتوا ساخته شد و محتوای کتابهای درسی مطالعات 
اجتماعی براساس مؤلفه های پنجگانه بهزیستی اجتماعی تحلیل شد. به این صورت که هر بند به مثابه 
یک واحد تحلیل در نظر گرفته شد. پس از کدگذاری و محاسبه فراوانی هریک از مؤلفه های بهزیستی 
 اجتماعی به منظور تجزیه وتحلیل داده های به دست آمده از روش آنتروپی شانون استفاده شد. در این روش

نهایت  ابتدا فراوانیهای به دست آمده بهنجار می شوند، سپس بار اطلاعاتی هر مؤلفه محاسبه می شود و در
ضریب اهمیت هر مؤلفه به دست می آید. 

منبع مورد تحلیل این پژوهش محتوای کتابهای مطالعات اجتماعی دوره اول متوسطه در سال 
تحصیلی 1400 -   1399 است. همچنین حجم نمونه و جامعه پژوهش یکسان است. به عبارت دیگر تمام 
محتوای کتابهای مذکور مورد تحلیل و بررسی قرار گرفته و با به کارگیری روش نمونه گیری معطوف 
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هدف از مجموعه کتابهای دوره اول آموزش متوسطه انتخاب شده است، زیرا کتابهای مطالعات اجتماعی  به 
به منزلۀ محتوایی که می توانست شاخص توجه به مفهوم بهزیستی اجتماعی در دوره اول متوسطه باشد، 
انتخاب شده اند. مؤلفه های بهزیستی اجتماعی در این پژوهش برگرفته از دیدگاه کیز )1998( است که 
شامل »انسجام«، »همبستگی«، »پذیرش«، »مشارکت« و »شکوفایی« است. بدین ترتیب در پژوهش 
حاضر با استفاده از جدول تحلیل محتوا فراوانی مؤلفه های بهزیستی اجتماعی در هریک از کتابهای 

منتخب تعیین و ذیل ستونهای جدول ثبت شده است. 
به منظور اطمینان از روایی پژوهش، مؤلفه های بهزیستی اجتماعی از دیدگاه کیز همراه با فرمی 
به صورت بلی و خیر در اختیـار سه تن از اساتیـد علوم تـربیتی و روانشناسی قـرار داده شـد تا نظرات 
 خود را در مـورد مؤلفه هـای بهزیستی اجتمـاعی کیز به عنوان ملاک تـشخیص بهزیستی اجتمـاعی

نهایت ضریب همبستگی پیرسون 0/78 محاسبه شده است.  مطالعه ارائه کنند که در در کتابهای مورد 
همچنین به منظور تعیین پایایی به صورت تصادفی تعدادی از واحدهای تحلیل موجود در محتوای 
توجه به ارتباط آنها با مؤلفه های  کتابهای مطالعات اجتمـاعی )جمعاً 30 مورد( انتخـاب و هرکدام با
ذیل مقوله مربوط قرار داده شد. سپس از همان اساتید مجدداً درخواست شد  بهزیستی اجتماعی در 
تا نظرات خود را درباره تخصیص درست یا نادرست ویژگی بهزیستی اجتماعی به واحدهای تحلیل 
را  تحلیل شده  مقوله های  میان  همبستگی  نمره گذاران ضریب  نهایت  در که  کنند  منتخب مشخص 

0/75 محاسبه کرده اند.

 یافته ها

اول متوسطه اجتماعی دوره  اجتماعی در کتابهای مطالعات  بهزیستی  بررسی مؤلفه های  از   پس 
در مرحله اول فراونی و درصد هر یک از مؤلفه ها در جدول شماره 1 آورده شده است.

 جدول 1.    توزیع فراوانی توجه به مؤلفه های بهزیستی اجتماعی در محتوای کتابهای مطالعات اجتماعی دوره اول متوسطه 
  در سال تحصیلی 1400 - 1399  

مجموع فراوانی شکوفاییمشارکتپذیرشهمبستگیانسجامپایه ها / مؤلفه ها

2517273221122پایه هفتم

20/4913/9322/1326/2217/21100درصد

3024223623135پایه هشتم

22/2217/7716/2926/6617/03100درصد
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مجموع فراوانی شکوفاییمشارکتپذیرشهمبستگیانسجامپایه ها / مؤلفه ها

2431293834156پایه نهم

15/3819/8718/5824/3521/79100درصد

79727810678413جمع کل

19/1217/4318/8825/6618/88100درصد

 براساس اطلاعـات موجـود در جـدول شماره 1، مجـموع فـراونی مـؤلفه های بهزیستی اجتمـاعی
 در کتابهای مطالعات اجتماعی دوره اول متوسطه 413 مـورد است کـه در ایـن میان بـیشترین توجه

به مؤلفه مشارکت با 106 مورد و 25/66 درصد و کمترین توجه به مؤلفه همبستگی با 72 مورد و 17/43 
درصد بوده است. همچنین فراوانی مؤلفه های بهزیستی اجتماعی در کتاب مطالعات اجتماعی پایه هفتم 
122 مورد بوده است که مؤلفه مشارکت با 32 مورد و 26/22 درصد بیشترین توجه و مؤلفه همبستگی 
با 17 مورد و 13/93 درصد کمترین میزان توجه را به خود اختصاص داده است. در کتاب مطالعات 
 اجتماعی پایه هشتم نیز مؤلفه مشارکت با 36 مورد و 26/66 درصد بیشترین توجه و مؤلفه پذیرش

بر این  با 22 مورد و 16/29 درصد کمترین توجه را به مؤلفه های بهزیستی اجتماعی داشته است. علاوه 
در کتاب مطالعات اجتماعی پایه نهم مؤلفه مشارکت با 38 مورد و 24/35 درصد بیشترین میزان توجه و 
مؤلفه انسجام با 24 مورد و 15/38 درصد کمترین توجه را به خود اختصاص داده است. توضیحات بیشتر 

در نمودار شماره 1 نمایش داده شده است.
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 نمودار 1.   میزان کل فراوانی مؤلفه های بهزیستی اجتماعی در کتابهای مطالعات اجتماعی دوره اول متوسطه                                      

 جدول 1.   )ادامه( 
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به منظور تعیین میزان توزیع مؤلفه های بهزیستی اجتماعی در محتوای کتابهای مطالعات اجتماعی 
دوره اول متوسطه از روش آنتروپی شانون به شرح زیر استفاده شده است.

در مرحله اول، داده ها به داده های بهنجار )Pij( تبدیل شده و فراوانی هرمورد بر مجموع فراوانی 
همان ستون تقسیم شده است. برای نمونه فراوانی مؤلفه انسجام در کتابهای پایه هفتم، هشتم و نهم 

برابر با 79 است که از تقسیم 25 مؤلفه انسجام در پایه هفتم بر 79، عدد 0/316 به دست آمده است. 

 جدول 2.    داده های بهنجارشده توجه به مؤلفه های بهزیستی اجتماعی در محتوای کتابهای مطالعات اجتماعی دوره اول متوسطه 
  در سال تحصیلی 1400 - 1399  

شکوفاییمشارکتپذیرشهمبستگیانسجامپایه ها / مؤلفه ها

0/3160/2360/3460/3010/269هفتم

0/3790/3330/2820/3390/294هشتم

0/3030/4300/3710/3580/435نهم

در دومین مرحـله پس از نرمال سـازی داده ها با استفاده از فـرمول مرحله دوم روش آنتروپی شـانون 
مقدار بار اطلاعاتی )Ej( هریک از مؤلفه ها به دست آمده است.

 جدول 3.    مقدار بار اطلاعاتی مؤلفه های بهزیســتی اجتماعی در محتوای کتابهای مطالعات اجتماعی دوره اول متوسطه 
  در سال تحصیلی 1400 - 1399  

شکوفاییمشارکتپذیرشهمبستگیانسجامپایه ها / مؤلفه ها

0/3310/3100/3340/3290/321هفتم

0/3340/3330/3240/3330/327هشتم

0/3290/3300/3340/3340/329نهم

0/9950/9730/9940/9970/978مجموع

نتایج جدول شماره 3 نشان می دهد که در کتابهای مطالعات اجتماعی دوره اول متوسطه بیشترین 
اطلاعاتی مربوط به مؤلفـه مشـارکت با 0/997 و کمترین بار اطلاعاتی مـربوط بـه مؤلـفه شکوفایی  بار 

اطلاعاتی مربوط به مؤلفه  بر این در کتاب مطالعات اجتماعی پایه هفتم بیشترین بار  با 0/978 است. علاوه 
اطلاعاتی مربوط به مؤلفه همبستگی با 0/310 است و در کتاب مطالعات  پذیرش با 0/334 و کمترین بار 
اطلاعاتی  اجتماعی پایه هشتم بیشترین بار اطلاعاتی مربوط به مؤلفه انسجام با 0/334 و کمترین بار 
مربوط به مؤلفـه پذیرش با 0/324 است. همچنین در کتـاب مطالعـات اجتمـاعی پایه نهم بـیشترین 
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اطلاعاتی مربوط به مؤلفه انسجام اطلاعاتی مربوط به مؤلفه پذیرش و مشارکت با 0/334 و کمترین بار   بار 
و شکوفایی با 0/329 است.

 در مرحله سوم ضریب اهمیت هریک از مؤلفه های بهزیستی اجتماعی با استفاده از فرمول مرحله سوم
شـده که مقدار آنها در جدول شماره 4 آمـده اسـت. به این صورت که  روش آنتروپی شـانون محاسبه 

مؤلفه که دارای بار اطلاعاتی بیشتری باشد از درجه اهمیت بیشتری نیز برخوردار است. هر 

 جـدول 4.    ضریب اهمیت مؤلفه های بهزیستی اجتماعی در محتوای کتابهای مطالعات اجتماعی دوره اول متوسطه 
  در سال تحصیلی 1400 - 1399   

شکوفاییمشارکتپذیرشهمبستگیانسجاممؤلفه ها

)dj( 0/0040/0260/0050/0020/021درجه انحراف

)Wj( 0/2010/1970/2010/2010/198ضریب اهمیت

نتایج جدول شماره 4 نشان می دهد که در کتابهای مطالعات اجتماعی دوره اول متوسطه بیشترین 
ضریب اهمیت در میان مؤلفه های بهزیستی اجتماعی مربوط به مؤلفه های انسجام، پذیرش و مشارکت 

است و کمترین ضریب اهمیت مربوط به مؤلفه همبستگی و شکوفایی است. 

  بحثونتیجهگیری 
مبنای  هدف پژوهش حاضر بررسی کتابهای مطالعـات اجتماعی دوره اول آمـوزش متوسطه بـر 
مؤلفه هـای بهزیستی اجتمـاعی کیز بود. اخیراً بسیـاری از برنامه های درسی مـدارس جهان پرداختن 
مؤلفه های بهزیستی اجتماعی را محور برنامه هـای درسی مـدارس خود قرار داده اند و می کوشند تا  به 
این رو  مهم زمینه های لازم را بـرای تحقق پذیری آن در فـراگیران ایجـاد کـنند. از این  پرداختن به  با 
درسی بهزیستی  درسی مطالعات اجتماعی باتوجه به رسالت خود باید بیش از سایر برنامه های  برنامه 
 اجتماعی را در دستور کار خود قرار دهـد. البته این ضرورت زمانی بیشتر احساس می شود که یکی از

وظایف اصلی برنامه های درسی را برنامه ریزی به منظور پـرورش دانـش آموزانی بدانیم که در آینده ای 
نه چندان دور در سرنوشت کشور نقش آفرین و تأثیرگذار خواهند بود. نتایج پژوهش براساس تحلیل 
انجام شده نشان می دهـد که در مجموع 413 بار در کتابـهای مطالعـات اجتمـاعی دوره اول متوسطه 
مؤلفه های بهزیستی اجتماعی توجه شده است که در این میان مؤلفه مشارکت با 106 مورد فراوانی و  به 
25/66 درصد بیشترین و مؤلفه همبستگی با 72 مورد فراوانی و 17/43 درصد کمترین مـیزان تـوجه را 
اطلاعاتی  به خود اختصاص داده اند. همچنین نتایج بررسی با روش آنتروپی شانون نشان داد که میزان بار 
و ضریب اهمیت مؤلفه انسجام 0/995، 0/201، مؤلفه همبستگی 0/973، 0/197، مؤلفه پذیرش 0/994، 
0/201، مؤلفه مشارکت 0/997، 0/201 و مؤلفه شکوفایی 0/978، 0/198 است. یافته ها نشان می دهند 
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که توزیع توجه میان مؤلفه های بهزیستی اجتماعی تاحدودی متناسب و متوازن است چراکه به همه 
مؤلفه ها توجه یکسانی شده است و تفاوت محسوسی مشاهده نمی شود. 

 نتایج پژوهش حاضر در بعد مشارکت اجتماعی همسوست با نتایج الوندی و صدیق )1399( مبنی بر
تأثیر باور افراد نسبت به دنیا در تأمین بهزیستی و سلامت آنها، شربتیان و ایمنی )1397( مبنی بر 
تأثیر کیفیت زندگی و نشاط اجتماعی بر بهزیستی اجتماعی، شربتیان و طوافی )1395( مبنی بر ارتباط 
معنادار پایگاه اقتصادی و اجتماعی شهروندان با بهزیستی اجتماعی و صفاری نیا و همکاران )1393( 
مبنی بر تقویت شخصیت جامعه پسند و محتوای مطالعات اجتماعی با شکل دادن باور دانش آموزان و 
بالابردن شادی و کیفیت زندگی اجتماعی در ابعاد مختلف که مشارکت اجتماعی دانش آموزان را هدف 
قرار داده است. در زمینه مؤلفه انسجام اجتماعی با عنایت به پژوهش برقی ایرانی و همکاران )1394( 
مبنی بر آموزش مهارتهای اجتماعی مبتنی بر پردازش شناختی و پژوهش سبایر و همکاران )2011( 
مبنی بر اهمیت تکالیف و چالشهای اجتماعی در کیفیت زندگی و عملکرد شخصی، تحلیلها نشان داده 
که در برنامه درسی مطالعات اجتماعی به قدر کافی به بهزیستی اجتماعی اهمیت داده شده است. نتایج 
تحلیل کتابهای مطالعات اجتماعی در مؤلفه همبستگی اجتماعی نشان داد محتوای کتابهای مطالعات 
اجتماعی در پی آموزش شیوه های زندگی بهتر و بالابردن رضایت زندگی و در نهایت همخوانی شهروندان 
با یکدیگر است و با نتایج پژوهشهای شربتیان و عرفانیان قصاب )1397(، شربتیان و ایمنی )1397(، 
 رضایی و نوغانی دخت بهمنی )1396( و ساراسینو )2010( مبنی بر ارتباط تنگاتنگ و اثربخشی رضایت از

زندگی با بهزیستی اجتماعی همخوان و همسوست. محتوای کتابهای مطالعات اجتماعی در بعد پذیرش 
آنان  به  به دانش آموزان می آموزند و  را  افراد جامعه  به  اتخاذ دیدگاهی خوش بینانه نسبت  اجتماعی، 
آموزش می دهند به یکدیگر اعتماد کنند و با هم مهربان باشند. نتایج پژوهش یامااوکا )2008( مبنی بر 
اینکه افرادی که در زندگی دوستان بیشتری دارند بهزیستی بالاتری دارند و توهیگ و همکاران )2010( 
 مبنی بر تأثیر پذیرش و تعهد در سـازگاری بهتر با جامعـه و بهزیستی اجتمـاعی، با نتایـج تحلیلها

در بعد پذیرش اجتماعی همراستاست. 
باتوجه به نتایج حاصل از تحلیلها مشخص شد که کتابهای مطالعات اجتماعی دوره اول متوسطه 
به تبیین جنبه های کاربردی محتوا و توجه به باورهای اعتقادی، اجتماعی و فرهنگی و ارزشهای حاکم 
بر جامعه به صورت مطلوب پرداخته و این بخش از نتایج همخوان است با پژوهش جمالی فر و همکاران 
)1398( و با نتایج فزونی شره جینی و همکاران )1395( مبنی بر عدم توجه تلفیق مفاهیم و مهارتهای 
شهروندی ناهمسوست. همچنین باتوجه به بررسی انجام شده پیرامون بهزیستی اجتماعی در محتوای 
کتابهای مطالعات اجتماعی دوره اول متوسطه مشخص شده که محتوا به نحو نسبتاً مطلوب به بهزیستی 
اجتماعی می پردازد و این نتایج همسوست با یافته های پژوهش ملکی و همکاران )1391( که نشان دادند 

درسی مطالعات اجتماعی طرح نسبتاً مناسبی دارد. برنامه 
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باتوجه به آنچه بیان شد مشخص است که برنامه های درسی مدارس نقشی اساسی در بهبود و افزایش 
بهزیستی اجتمـاعی دانـش آموزان دارند و می تواننـد یک محیط امن و حمـایتی برای توسعه مهارتهای 
زندگی و انعطاف پذیری فراهم کنند. همچنین پرورش روابط سالم با همسالان، معلمان و کارکنان مدرسه 
برای ایجاد تجارب مثبت و توسعه شناختی و عاطفی آنها، حائز اهمیت است که در این زمینه بهزیستی 

اجتماعی فرصتهایی مناسب را برای دستیابی به این هدف فراهم می کند. 
توجه به جنبه های مثبت و کاربردی بهزیستی اجتماعی در مقوله بهسازی جامعه و ارتقای کیفیت  با
بودن نظام آموزش وپرورش کـشورمان و همچنین  توجـه به متمرکز طریق مدرسه و با زندگی افراد از 
توجه به وضعیت حال جامعه باید گفت که داشتن رویکرد مناسب به بهزیستی اجتماعی برای نظام 
آموزشی ما ضروری است. اگرچه برنامه های درسی موجود آنچنان که باید به این مهم توجه نکرده اند. 
به کارگیری این رویکرد در مدارس نیازمند ارتباط مفاهیم مورد نظر با مفاهیمی اند که از قابلیتهای لازم 
این رو توجه به این مهم با توجه به ادبیات و چارچوب نظری موجود  برای بهزیستی برخوردار باشد. از
در این زمینه می تواند تأیید کند که پـرداختن به این ارزشها رسالت آموزش وپرورش است تا ضمن دادن 

افراد، توان آنها را برای ساختن جامعه ای بهتر افزایش دهد.  آگاهی به 
از محدودیتهای پژوهش حاضر می توان به این موضوع اشاره کرد که پژوهش حاضر صرفاً به بررسی 
بهزیستی اجتماعی در کتابهای مطالعات اجتماعی دوره اول متوسطه پرداخته است. لذا تعمیم نتایج آن 
به دیگر کتابهای درسی شایسته و ممکن نیست. ازاین رو پیشنهاد می شود در پژوهشهای آتی کتابهای 
درسی از منظر نظریه بهزیستی اجتماعی بررسی شوند و در تألیف و تدوین کتابهای مطالعات اجتماعی 
زمینه  داشت که اگرچه قلم زدن در  به مؤلفه های بهزیستی اجتماعی توجه بیشتری شود. البته باید در نظر 
و  پژوهشهای گسترده  نیازمند  رویکرد  این  عملی کردن  اما  می رسد  به نظر  آسان  اجتماعی  بهزیستی 

پیمودن راهی طولانی است. 
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The theory of Social Welfare deals with the individuals’ behavior within the 
society and the quality of their relationships. It is of much importance for the 
school curriculum to incorporate such behaviors in its textbooks. In order to 
assess the extent to which such incorporation has been achieved within the 
Social Studies textbooks for junior high school, three of these books were 
content analyzed using a checklist constructed based on the said theory. As such, 
it defines Social Welfare as having five constituents, namely cohesion, solidarity, 
reception, cooperation, and actualization, the frequency of which was counted 
and then analyzed in terms of level of importance. The findings are indicative of 
high level of importance associated with cohesion, reception, and cooperation, 
leaving the other two components as low in significance. Nevertheless, it can be 
said the distribution of the components in the reviewed textbook is to an extent  
moderate and balanced, yet a review of the content and an increase in the coverage 

of less covered components is in order.
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